CXXXVII.
CAPITULOSANCTIEVASIIDECASALI.

DesubjeciioneEcclesiwPacilianensis.

(Laterani,iv Non.Januarii.)
Cumdilectifilii V. ecclesi*veslrseac Guazet A.

SauctiGermaniel communisde Paciliano procura-
toresad sedemapostolicamaccessissent,nosqueillis

Dbenignamaudienliamdedissemus,prredictusprocu-
ralor ecclesisevestrseproposuii coram nobis quod
cum olim inler ecclesiamvcstram ex parle una et

ecclesiamSanctiGerinanide Pacilianoex altare co-

ram venerabili fratrc noslro ptilriarchaHierosoly-
mitano, tunc episcopoVercellensi,supersuhjeciione
quamvestra ecclesia pelebat ab illa quseslioverte-

retur, syndicus ecclesiseveslraeproposuilcorameo

quod eadem ccclesiaecclesirevestrae in omnibtis

debebatesse subjecta, utpotesuaeplebi, et tempore
solemnis baptisnii,videlicetvigiliaPaschaeac Pen-

tecostes,expensisPaciliacensisecclesiseveslrse fon-

les debebant repleri, ac presbyterPaciliacensisprc
scruliiiiisfaciendisternporeconsliiuloet pueris ba-

plisaudis temporibus supradiCiisad ecclesiamve-
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siram accederetenebatur,et indifferenlerpraesenlatosA
sihi puerosbaplizare, chrisma sibi suo scholarivel
clerico miiiisiraiite;clerici aulemejusdemecclesire,
qui vellent ad ordines promoveri, ad eos debebant

per veslramecclesiamproesentariac vobis oinneni
reverentiam exhibere; cum autem Casalensisprse-
positus in synodo sleterit, clerici Pacilianensis ec-
clesioecum eo surgere tenentur et stare quandiu
Crsalensispraepositussteterit in eadem. Prsepositus
veroPaciiianensisproposuitex adversoquodecclesia
sua nullo lempore fuii titulus EcclesiaeCasalensis,
nec unquamtanquamplebisubjecta; sed etsi aliquo
tempore rei veritas se aliter habuil, hujusmodi la-
men quaestioper bonsememorioeGisulphumVereel-
Jensem episcopum concordiler exstitit terminata,
qui statuit ut in tribus solummodoeoclesiasuaesset B

obnoxiaCasalensi,videlicetquod baptismi teinpore
unus sacerdosPacilianensis ecclesisead fontes in-
lersil cninclericisCasalensisEcclesioe,baptizaturus
pueros tantummodo suoevilloe, et qui ordinandi
fuerint de Pacilianensi ecclesia, per Casalensem
ad ordines prresenieniur; nisi forsan prsepositus
aut canonici Casalenses a prsesentalione callitle
se subtraxerint eorumtlem; ac in synodo, ubiciin-
que scdeant, surgant surgente prseposilo Casa-
Iensi, adjicionsquod idem prseposituschrisma de-
bebat fa.ere ministrari Pacilianensi presbytero
baplizanli. In his ergo lantum Ecclesia sua eccle-
siaeveslrre et non aliis tenebalur. Syndicus vero
prsedictussuper hujusmodiprorsus iniicians inlcr- -
venisse concordiam, instrumentum quod super
hoc ecclesiaPacilianensis exhibuit, suspectumas-
scruit falsilatis, adjiciens,quod posl tempus illud
Pacilianenses impleri fecerant fonlesecclesisePa-
cilianensis.Porro ex parte fuit Paoilianensiseccle-
sire replicatumquod instrumeutum praediclumfide
dignumet authcnticumerat, ac eliain a Vercellensi
capitulo approbalum, et transactiouem quoeconti-
nehalur in eo bonacmemoriaeLucius papa prsede-
cessor noster auctoritale apostolica confirmarat,
sicut per ipsius autlieiuicum apparebat. Quodau-
lem post lempus iransactionis aliquando fuerint
fontesimpleti, ex ignoranlia facli processit; cum c
postmodum in thesauraria Beati Eusebii inslru- ;
mentum fueril transacliouis invenlum, cujus le-rj ;
norem priinitus ignoraranl. Et quia istud specia-
litev in illa contvoversia fuil aniiqua petitiim, et <
omnia remissafuerant a Casalensibusprseter tria i

prsedicla, repletio fontium poslmodum indebite
facta non debebat Pacilianeiisemecclesiam ad id ]
prseslandumin posierumobligare.Cumigiturcoram i

patriarcha prsedieto super his fuisset ab utraque i
parte diulius litigalum, idem visis et auditis alle- i
gationihuset inslrumentisac deposilionibusleslium i
quos pars utraque produxit, habilo fratruin suoium i
et aliorumj'uris peritorum consilio, sic decrevil, i
utPacilianensissacerdostemporesolemnisbaptisnti '
cumbaptizandisptieiis terraesuread ecclesiamCa- I
salensem acccclerct, el indiffrrenler quoscunque i

A puerosbaptizaret oblatos,ordinandivero de stepe
dicla Pacilianensi ecclesia per veslram prsesen-
tentur ad ordines; nisi forle praepositusqui pro
leinporefuerit, aul capituluma prresentationeipso-
rum callide se duxerint subtrahendos; ita tamen

quodclericusPacilianensisqui essel ad ordinesprac-
senlandus, proesentatoremprocurare minimelene-
rcltir, et si clericusCasalensis sine dilationevellet
accedere ad prreseiitandumeumdem, prresenlandus
cum eo accederet sine mora ; quod si praesenlaior
ire differret, ordinandus accederet sine ipso, et

usque ad lempus reprsesentationisexspeclareleum-
dem. Slatuil eiiriinut Pacilianensesclerici in svnoclo

surgcrenl cum Casalensiproeposito,slarenl cum co

quandiu ipse stelerit, sicut clerici Casaienses.
B Chrismaquoqtieidem proepositusPacilianensipre-

sbytero baplizanti sicul aliis sacerdolibus facerct

niinislrari, el celebratobaplisiiiaie,clirisinaeloleiim
sanclumPacilianensescleriei de manupraepositire-

ciperenlsoepedicti.Arepletionevero fontiumetaliis

quaea veslra ecclesia fticrant postulalaecclesiam
Paciliaiiensemprorsusabsolvil.Propter quodab ec-
clesiaveslra fuit ad sedemapostolicamappellatuin;
et eademprosequenteappellationememissam,bonre
memoriseClemensproedeccssornoster appellationis
causamMortariensi prreposito el magistro Jacobo

Papiensi canonico delegavit. In quorum praeseniia
partibus constitutis, magister Garganus syndicus
Pacilianensisecclesireproposuitcoram illis quod a
proefatasentenlia ab ecclesiavestra nec prima die

C
qua lata fuit coram prsefatojuriice viva voce, nec

postnioduminfra decem dies in scriptis in ejus
praesentia exstitit appellatum, el ajipellaiioneni
ipsamecclesia veslra non fuerat itifra tempus legi-
limum prosecuta. Unde ab inipetitione ipsius Pa-
cilianensis ecclesia debebat absolvi. Judices vero

preedieti, visis et intclleclis rationibus ulriusqtie
parlis, et depositionibustestium praediclorumdili-

genter inspectis, praefato magistro proeslantc
corporaliter j'tiramentumquod a proefatasententia
nec primadie nec infra decem dies, sicut superius
est expressum,abecclesiavestrauierat provocatum,
eumdem magistrum nomme Pacilianensisecclesite
ab impetitioneCasalensisecclesisesententialiterab-

rj solverunt, proefatamdiffinilivam sententiam con-
firmaiues. Cum igilur soepedictiPacilianenses per
deceiiniumet ampliusproefatoesenlentieeparuisseni,
et posimodum ipsani servare tenieriiate propria
recusassent, nos ccclesioevestrsequerela super hoc

proposita coram nobis, venerabilifralri nostro Lo-
thario Pisanoarchiepiseopo,tuncYercellensielecto,
noslris dedimus litleris in mandaus ut eos ad ob-
servationem ipsius sentenlioepev censufameccle-

siasticam,sicul jusium esset, compellcrel,appeila-
lionisdiffugiononobslante.Incujus prreseiuiapar-
tibus constitulis,G. syndicusecclesioeveslrsepeliit
ut proefatamscntentiam a praedicto episcortopro-

mulgatam et confirmatamper judices a sedc apo-
slolicadelegaios,sicut per iiislrumenta publicacs-
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inde confecta plenius apparebat, laceret ex:seeti-

tioni mandari.Sed pars altera proposuitex adverso

quod cum lam diffinitivascntenlia quam ea qure
laia exsliteral pro confirmatione ipsius, sicul nisa

est probare per testes, fueril per appellaiionemsus-

pensa, praefatadiffinitivanon eral exseculioniman-

«landa,sedpotiusdecausacx integro cognoscendum.

Caelerumecclesisevestrae syndicus objectum ap-

pellationisinficians, asseruil quod si fuissel etiam

provocatum, nihilominus lamen ipsa sententia in

rem transieral judicatam,cum non solumbiennium,

sed decenniumetiam fuerit a lemporeprolationis

eiapsum.Necilluddebebaiobslare quod allegaverat

pars adversa, videlicelquod lis qure speratur in

consistoiio principis absque dainno .morrs manet

miacla ; eo quod id locum babet, si postquamad

principis venil holiiiani, catisaeiractalum distulerit

variis occupationibiftpraepeditus.Praeterea syndi-

cus asseruil menioratusquod de praedicloesenlen-

liae viribus non erat amplius iiiquirendum, cum

clerici Paciliaiienss ecclesiaeproprio motu in om-

nibus capitulisparuerinl senteiitiseinemoratse,quod

nisus CFItestiiuti assertione probare. At Pacilia-

nensisprtepositus i'dpenitus ncgans,proposuitquod

hoe verisimile minime videbatur, cum semper a

longisrelro temporibus in Sabbatovigilia Paschse

ac Peiuecostes solemne bapiismum Pacilianensis

ecclesia cclebraril, quod et voluit probare pcr

testes, adjiciensquotl elsi omnla vera essent qure

pro vestra ecclesia fuerant allegala, parti sure

lamen nondebebantobesse;cumprsepositusvesler,

vobis asseiilienlibns,super his qure praefalasen-

leniia vel ratione alia veslrrecompetebantecclesire

iransegeritcumeodem,et bonsememoriocCoeleslinus

papa praeriecessornosler transaclionem super his

habitamconfirmaril,quastlamlitteras nomineipsius

prsedecessorisnoslri confectasproducensinmedium

ad suamintentionemfundandam.Ad hoc prsefatus

syndicus ecclesiacvestrse respondit quod hoc nec

verum crat nec vcrijsiniilevidebalur, cumtempore

quo palriarcha prseriictuspraefueratccclesiseVer-

cellensi ptiires de elericis Pacilianensis ecclesiae

suspensi fueriul pro eo quod dictam senlentiam

non servarant, et ab eis usque tunc id non exsli-

lerit allegalum,firmiterasseveransinstrumentumsu-

per transactione confeclumet prsefatasconfirma-

lionis lilieras essc falsas. Verum prsefatus archi-

episcopusde litlerarum illarum dubilans falsitate,

ipsasexaminandasad nostram praesenliamdeslina-

vii cumsuanim testisnonio lillerarum (265). Nos

igitur liiteris ipsis tiiligenter inspectis, ipsis rescri-

psimus quorieas iamcxdictamine,quoda stylocan-

celiarioenostrrediscrepabatomnino, quam ex hulla

quoeftieral extracta ex litieris aliis, et illis frau-

(Juleuterinseria, falsasessecomperimusmanifeste.
POITOarchiepiscopusmemoralus,visis et inlelleetis

bis ct aliis quaebinc inde fuerepropositacorameo,

Lel habito prudenlumvirorum consilio, super pire-
missis proiiuntiavitqueiiiaduiodurndiclus pronun-
liaverat palriarcha, ecclesirevestrtcsyndioum sen-
lentialiter ab impelitione syndici commiinis Paci-
lianensisabsolvenssuper eo quodproposueraiquoil
.vestra perturbarat ecclesia quasi possessionem
Pacilianensis communissuper suorum bapiisniate
parvutorum. Licet autem prrcfatiPacilianenses a

proediclasenlenlia postmodum appellarinl, iidcm

lamen appellationememissaminfra biennium pro-

sequi non curarunt, et eis nondeferentibuspueros
suos ad vestrameccIesiam,baptizandos,juxta qitod
a patriarcha et archiepiscopo memoralis fucrat

senlentialiler diffiiiilum, nos super hoc ecclestae

, veslrae querela recepta, venerabili fralri noslro

Papiensiepiscopodedimusin mandalis ul panibus

convocalis,causam audiret et appellatione remoia

finedebilo lerniinaret. A quo, libello sibi ohlato,
ecclesisevestrsesyndicusposlulaviiut eumcommu;-

ne Pacilianense pueros suos ad Casalensem Eccle-

siam baplizandos conlemnerenl destinare, ipsos

ecclesiaslicacensura compellereiultempore solem-

nis.baptismipueros suos ad eamdemccclesiambap-

lizandos transmilterent, ut teneniur. Lite igilur

corameosolemnilerconteslala,elproductis lestibus,

el exhibitis inslrumentis,prsefalusepiscopus, visis

el intellectisrationibusutriusque partis, el habito

prudentumvirorumconsilio,nonobstantibuslilteris

quos venerabiles fratres noslri Terdonensis efc

; Alexandrinus episcopi miserunl eidem, quasque
sibi prreposilusPacilianensis ecclesirein die teriio

proesentavit,cumposl impetralionemipsarum pars
Pacilianensisteslilum dcposilionesreceperii a ve-

stra ecclcsia productorum,et postulatis induciis et

oblenlisad faciendosextractus et super depositio-
nibus leslium disputandum sibi sua tradiderit in-

strumenla, depositiones teslitum et extraclus, do

praefatislitteris non faciensmeiilionem, syndicum
Pacilianensemcommuniseorumnomineseiuemiali-

ler condemnavitut de caelerosingulis annis icm-

pore solemnis baptismi, videlicet vigilia Pa-

schre ac Pentecostes, parvulos suos ad eccle-

siam veslram mitierent baplizandos. Postmodum

aulem Pacilianensis praepositussuam nobis qtie-
rimoniam deslinavil quod Casalensis prae-

posilus injuriabalur eidem super qnadam pe-
cuniae quantitale. Yerum nos dilecto filio Ray-
nerio subdiacono nostro Astensi canonico nostris

dedimus lilteris in mandatis ul causam audiret, et

appellalioneremota, usuris cessanlibus, finedebilo

terminaret. Qtiibus in ej'us praesentiaconstitutis,

B. syndicusPacilianensisecclesioeoblatoIibellojiro-

posuit coram eo quoclcum traiisactionemhabiiam

inler magislrumSiephanumecclesioeveslroenomino

et magistrumGdr. tunc syndicumPacilianensisec-

clesisesuperbaptismateparvulorumet capiiulisaliis

minimeservareiis, incideralis in p<enamirecenia-

'26'^ Videlib. i, cpisl. 519, cliib. n, episl.37; et Gcsta Iiinoc. III, cop. 42.
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rom librarum Papicnsis monetse, quse fuerat in /

compromissoexpressa. Unde posiulavil instanier

ut vos compelietad solutionem ejusdem, repctens
nihilominiiscentum quinquaginla librasPapienses

quas praefatusmagisler G. noniine Pacilianensis
ecclesia3dederat ecclesiseveslrsepro honopacis el

cxpensis quas feceral super prsefalis capiuilislili-

gando; et quod ecclesia veslra leneretur ad hsec
nisus est probare per lestes el per publicuminstru-
nienlum. Syndicus vero eccleshe veslr» proposuit
ex adverso quod instrumentum quodidem exhibue-

rat, eral falsum, ct contractus, qui continebatur in

illo, nunquamhabilus fuerat inter parles, et si lia-
bilus essel, non debebal tenere de jure, eo quod
snper spiritualibus,quasremitti non poterant, factus
csset; nec prsefalusmagisler ad poenamecclesiam
vestramquiverat obligare, nee etiam licilum fuerat

super re transigerejudicata. Judex vero proediclus,
audiiis his et-aliis quoefuerunl proposita coram eo,
et utritisqiiepartis rationibus diligenter inspectis,
proefatumecciesiseveslra;syndicum, ipsitisecclesioe
nomine, ab impetitionepartis allerius super praJ-
dictsepecuniooquantitate per sentcntiam diffinitivam
absolvit. Verum procurator prsediclus postulavita
nobis ul proefatassentenliasauctoriiale dignaremur
apostolicaconfirmare,ac super praemissisparti ad-
versa;perpetuumsileniiumimponentes,ipsosnibilo-
minus puniremus pro eo quod inslrumentis et lit-
leris pluries in judicio fuerant usi falsis, eosque
vobiscondernnaremusnihilominus in expensis, re- r
vocando in irrilum quodpcr Pelracium et Moran-
dum occasioneIitteraium falsarum contra Eccle-
siamvestramexstiterat altentatum. Adliaacpraefali
procuratores Pacilianenses responderunt quod licet
proefaloesententiselatsefuerinl conira eos, ipsi ta-
men appellarant ab illis, ei eDedeminiquilatemni-
hilominuscontinebani, et de dolo prsesumipoterat
manifeste, eo quodcoulra transaclionemexstiterant

promulgatoa.Undepetebanteasdemauctorilale apo-
stolica irritari, cum instrumentum transaclionis

Ipsiusul falsumnon fuerit in jtidieio reprobalum;
nihilominuspostulantesut, prsediclissenteniiis no-

nobstantibus, transaclionem eanidem, quae ftierat

peenapecuniaria el sacramenti religione firmata,
faceremusservari, per quamPacilianensesel eorum J
ecclesiaab ecclesiasvestroesubjeclionereddebantur
immunes.Procuralor vero vester proposuitex ad-
verso quod de juribus sententiarum illarum non
erat de casteroinquirendum,cum in rem jam trans-
ierint judicaiam, el licet pars adversa, sicul asse-
rit, a sententiaMortariensisprseposiliet ejus conju-
dicis appellaril, nihilominus lamen per decennium
ei amplius ipsi Pacilianensespraefaloesententiaepa-
ruerunt, propter quodet appellationisute ac trans-
aclioni, si qua facla exstitil, renuntiassevidentur.
Prselereacum de iusirumento transactionis archi-

episeopuscognoveritmemoralus, el eo nonobstante
pronuntiaveritcontra ipsos, illudmerito prsesumitur
reprobasse; et si ab ipsius, ut asserunt, senleulia

A provocaruni, appellaiionemtamen infra biennium
non fiicrunt poslmodumprosecuti. Sed a sen
tentia proefaliPapiensis episcopi eis licuil appei
lare, quia cum jain secundo appellaverinl, sici.
dicunt, in eadem causa ipsis provocare, lertic
nonIicebal: contra quos etiam subdiaconusmemo-

ratus, ad quem ipsi noslras liileras impeirarant,
super transaclione praudiclasenlenliam promulga-
vit, ab iinpetitioneipsorum veslram ecclesiamab-
solvendo.Procuralores vcro Pacilianenses replica-
runt quod appellalionemquam emiserant a senten-
tia quam prsefatus archiepiscopus lulerat conlra
eos infra lempus legilimum fucrant prosecuti, sed
eodemimpedienlearcbiepiscopo,qui lunc teinporis
apud sedemapostolieammorabalur, non potuerunt

B aliquidimpetrare. Undequia lis inferri sperabalur
in consistoriumprincipis, sine damnomorsemora-
balur intacta. Prseterea cum procseniiamjudicis
formidarent pro falsitate in judicio deprehensa, et
limor lalis existerel qui cadere polerat in constan-

lem, a prosecutione appellalionisipsius merito po-
lerant excusari. Ad hsec aulem procurator vesler

respondit non esse verisimilcquod infra biennium

appeilaiionernprosequi nequivissent, qitia licet ali-

quando princeps exstiteril occupatus, non tameu
consuevitinstantibus juslitiam denegare; nec me-
tum quem ob vitium falsitatis incurrebant allegara
vaiebant, cum iidem hujusmodiincusserant, sibi

metum,nec ex eo eraot aliquatenusexcusandiunde
/-idebebanlpotius condemnari.Nosigiiur, his et aliis

diligenteraudilis quseparles coram nobis proponere
voluerun'1,de consiliofratrum nostrorum prsedictas
sentenlias, qua manifeste cognovimusessejustas,
decrevimus confirmandas. Nulloergo, elc, usqut
iucursurum.

DalumLaterani, iv Non. Januarii, pontificatus
nostri anno quario decimo.

cxxxvnr.
EPISCGPOETCUSTODIARGENTINENSI.

Nevulgariajudicia exerceantura presbyleris.
(Lalerani, v Id. Januarii.)

Licet apudjudicesssecularesvulgariaexerceanlur
judicia, ut aquse frigidae,vel ferri caiidentis, sive
duelli, hujusmodilamen judicia Ecclesianon admi-

D sit; cum scriptum sit in Iegedivina : Non lenlabis
DominumDeumluum [Deut.vi). Hoc igitur obser-
valo, circa purgationem Reimboldi latoris prossen-
litim, qui super hseretica pravitate asseriiur in-
famalus, laliter procedatis quod morbus iste, qui
serpit ut cancer, per veslramsollicitudinemcircum-

spectamperfecte curetur; ilaquod eumnec iniquum,
gravetjudicium,necmiserico.rdiadissolulaconfundat.

DatumLaterani, v Idtis Januarii, pontiflcatusno~
slri anno ouarto decimo.

cxxxrx.
P. PBJLPOSITOEBREDUNENSlSDBDIACONONOSTliO

RecipitursubproteclioneB. Pelri

(Lalerani, iv Id. Januarii.)
Cuma nobispetilur quodjustum esl ethonestum,
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etc. Eapropter, dilecle in Dominofili, elc, usquej

inclinali, personamluam cum omnibusbonis tam

ccclesiaslicisquam mundaiiisqtioeinproesentiaruin
rationabiliterpossides, aul in fulurumjuslis modis
dante Dominopoteris adipisci, sub beati Petri et

noslra proteciione suscipimus. Specialiier auiem

proeposituramel canonicamEbredunensisecelesix

cnm peninentiis suis, sicut eas juste possideset

quiele, aucioritate libi apostolicaconfirmamuset

pncsentis scripti patrocinio comniunimus. Nulli

crgo, etc, usqueprotectioniset confirmationis,etc,

itsqueincursurum.
Datum Laterani, iv Idus Januarii, ponlificattis

nostri anno quartodecimo.

CXL.

T. SUBDIACONOKOSTROPR.EPOSITO,ETCAPITCLOEBRE-*

DUNENSI.

De supplendanegligenliaprcvlalorum.
, (Laterani, iv Id. Januarii.)

Poslulastisper sedemaposlolicamedoceriut cum

ad vos simul el arcbiepiscopumveslrum donalio

proebendaruiiiecclesisevestrsepertineat(266),utrum

pnebendoevacanlis donalio penes arcbiepiscopum

ipsumremaneat, si eam infra semestre tempusno-

glexeriiispariler ordinare. Ad quod vobis breviler

respondemusquod cum vos cl idem archiepiseopus
infra tempusproescriplumnegligenlesexistitiscirea
collationemvocantiumpraebendarum,sicul nec ab

illo ad vos, iia nec a vobis ad illumpotestasdevol-

vilur confercndi, sed secundumsialuia Lateranen-.

sisconciliiad superioremtransit donatioearumdem;
nisi forle archiepiscopus, non ut prselatus, sed ut

canonicus, vobiscumjus habeat conferendi; et in

lioccasu, si doloseforsitanimpedierii,dolusei suf-

fragari non debet.
Datum Laterani, iv Idus Januarii, ponlificatus

noslri anno quartodecimo.
CXLI.

ABBATIETCONVENTUICORBEIENSI.

Confirmaturquwdamsentenlia.

(Lalerani, n Kal. Januarii.)
Cuma nobispetilurquodjustiim est et honeslum,

etc, usqueperducalur effectum.Eapropter, dilecti

in Doniinolilji, veslris justis postulalionibus,elc,

usque assensu, sentenliam diffinilivamquam pro
vobis contra nobilemvirum W. advocatumBelbu-

niaj super quibusdam lalliis et exactionibus quas
dictus advocatusindebite vestrishominibusimpone-
bal, dilecti filiiSancliMartinide Gemelliset Sancti

Acheloiabbateset prsccenlorAmbianensis,a nobis

judices delegati, exigenlejustilia prolulerunl, sicut
esl jusla, nec legitimaprovocalionesuspensa,auclo-

rilate apostolica confirmamuset praesentisscripti

palrotinio communimus.Nulliergo, etc, usquein-
cursutum.

Ditum Lalerani, n Kal. Januarii, ponliiicatusno-
slri annoquarlo decimo.

A CXLII.

UNIVERSISEPISCOPISJNQUORUMEPISCOPATtBUSMiLE-

FACTORESCORBEIENSISMONASTERIICOMMUB.ANTUR.

AclversusmalefacloresmonasleriiCorbeiensis.

QuantoampliusCorbciensemonasleriumad jus et

propiklatem sacrosanclseRomanajEcclesioenoscitur

perlinere, et specialiusad ejus curamrespicitet lu-

telam,tantoad defensionemet conservationemipsius
propensioricura nosoportel intendere, et ejus jura
illibala et integra conservare.Indeest quoduniver-
silati vestroeper apostolica scripta mandamusqua-
tenus illos parochianosvesiros qui possessioneset

bonaprsefalimonasleriiauferrepraasumpserintet ea
lemerariemolestare, cum omni studeatis diligenlia
convenireul el ablala restitiiant et ab eorum moles-

D lia et infeslationedesislanl. Quod si juxla commo-
nilioiiem veslram facere forie conlempserinl,eos

usque ad condignamsatisfactionemcensura eccle-
siasiica arceatis.

DatumLaterani, iii Non. Decemb., pontificatu*
nostri aunoquarlo dccimo.

CXLIII.

ABBATIETCONVENTUISANCTIMAGLORIIPARISIENSIS.

Ne quid exigalurpro instatlationeabbalis.

Cuinex injuncto nobis apostolatusofficioEccle-

siarum omniumsollicitudineingerere leneamur, ea

corrigerenosoportelquseinlerdumcontra sacrorum
canonnm sanctiones in eis per ipsarum minislros

iiiiprovideattentantur.Sane ad audientiamnostram
G vobisreferenlibus est delalum qtiodcumabbatem

vestrumcontingitde novoiu sede, prout moris esl,

collocari,archidiaconusParisiensis pro installaiione

ipsius cenlum.solidosParisiensismonetseavobisni-

litur extorquere , hujusmodiexactionemin jus an-

nuum converlendo.Quia igilur lalis exaetioest ra-

tioni coutraria el sanctorumPatrum institulionibus

inimica, ne id de coetero atlenletur, aucloritate

proesentiumdislrictitisinhibemus.Nullier^o... inbi-

bitionis, elc, usqueincitrsurum.

Dalum Laterai , in Non. Oclob., pontificalus
noslri annoquarto decimo.

CXLIV.

PRIORlGRANDIKONTENSI.
D Confirmanlurquasdamslatuta

(Laterani, iv Id. Jannarii.)
Cum"qusedamcapitula in aulhenlico noslro con-

lenla per lilteras tuas, quse coram nobis recitatse

fuerunt, ad majoremduxerisevidentiamexponenda,

nos altendentesle illa et inlellexissefideliter et sa-

Iubriter explanasse,devolioni tuse proesenliumau-

cloritale mandamus,qaatenusipsa secundumexpo-

silionem hujusmodifacias observari. Ad majorem

vero cautelamexpositionesillas deverboad verbum

praesentiscripto jussimus adnotari; quarum tenor

• esl lalis. Quia de pulsationead collationemprima

fiebatquaslio, taliter videtur determinare privile-

(266)Cap. Poslidasiis,Deconcess.prseb.
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gium, quod procurator domus secundum tenorcm

mandaii apostolicidebel propriamanu pulsare,cnm

in domopraesensfueril, hora staluta a priore; nisi

infirmitascorporis manifestavei necessitas inevita-

hilis ipsumdetinueril, ne collalionivaleat iuteresse.

Si verointeressenequiveril, alius conversus, quem

prior statuerit, pulset bora staluta. Ila siquidem ut

de negligentiajure non valeanl reprehendi. Prior

autem clericum instiluet qui procuralori vel alieri

conversohora staluta pracipial ul pulsetur ; vel si

clericus negligens fuerit, hoc idem injungat alius

clericuslocoejus. Per quod manifestedatur inielligi
quod clericus aucloritatem habet injungendi con-
versoul pulsethora staluta, vel si forle hora traus-

ieril, conversus lenetur pulsare ad denuntiationem

clerici sine diiationequalibet vel quseslione;et si

quilibethoriun negligensfuerit vel contemptor, de
mandato summi pontificis lanquam transgressor
puniatur. Visitatorescomputationesaudiant de re-

ceplispariler et expensis, eo modoquo prior com-

pulalionesconsuevitaudire, quemmodum, quamvis
satis nolus sit universis, plane coram omnibusin

capitulo generali exposuimus.Si clericis placuerit
ut exeanlad laborem,cum conversisexeanl, et cum
cis pariter revertanlur; sed semper hebdomadarius
in cella remaneat, cujus nomine intelligimusinle-
riorem&mbitumvel clausuram,vel, si clausuranon
fuerit, bca adjaceniiaofficinis. Si vero clerici vel
converssexcesserinl exeundo, quod intelligimussi
nimigfrcquenleret sine causa honesta, in capitu!o'(
proclamenlura clerico vel converso,et per hebdo-
madariumregulariter ei rationabiiiter judicentur.
Coeleravero exposilionealiqua indigere non viden-
lur cum mutaliones clericorum de voluntateprio-
ris cum consilio clericorum discrelorum fieri
debeant, et cum mutali fuerint, nihil prorsus se-
cumferre iebeant nisi pannossimplices,nee Sc.ri-

piuram, nec quodlibetaliud, nec conversi pariter
sine specialipermissionevel mandatoprioris, cum,
sicul aperte sonat privilegium, nihil sibi proprium
debeanlvindicare.Quia vero computalioniscapitu-
lum, flliprior, miiiimefuit in tuis littcris explana-
tum , illud nos in aliis litteris nostris pleniusduxi-
mus explanandum.

DalumLaterani, iv Idus Januarii, poiuificaius
noslri anno quarto decimo.

CXLV.
PRIORIETCONVENTUIGRANDIMONTENSI.

Super reformationeejusdem monaslerii.

(Laterani, xi Kal. Januarii.)
Venientesad apostolicamsedem aliqut clerici de

quibusdamcellisordinis vestri nobis proponerecu-
raverunt quodin multis statuta vestri ordinisvio-

lantur; propter quodscandalumoritur inter fratrcs,
et rixaeac contentionesexindeoriuntur. Nosautem,
quia ipsos lu, flliprior, sicut per tuas litteras inti-

masti, excommunicalionisvinculo innodaras, ut

super his quoepropoiiebantmeliusinstrui valeremus,
eisdembeiieucium fecimus absolutionis impendi,

i A mandanles ut eos \n locis suis rccipi facias saiva
i ordinis disciplina.Volenlesigitur ut si qua in eccle-

i sia vestra corrigenda sunt, in melins corriganiur,
- venerabili fratri noslrOarchiepiscopoBituricensie

dilectis filiisde Pratea et de Varenis abbatibus Ci-
i sterciensis ordinis Biluricensisdtoecesisdirigimus
t seripta nostra, ut ad vestramecclesiamaccedentes,
r qtioeibideminvenerint conlra regulam deformaia,
i nosira freti auctorilate sublalo appellalionisobsla-

i culo sliideant reformare, conlradictores censura

3 ecclesiaslicacompescendo.Tales itaque vos in bis

i exhiberecuretis quodzeiari merilo videaminiveslri

ordinis honestatem, et hujusmodi contenliones et

rixoepenilus sopiantur, quia servosDeinon oportet,
i _ secundumAposlolum,litigare. Ulud aulemquoil in

i rescriplo nostro de compulatione annis singulis fa-
> cienda conditionaliter dicitur, intelligivolumusab-

solutenibilominusinjungenlesul elericussive laicus

de ordine vestro, quemconstilerit in canonemlatae

seutenliae iucidisse, lanqiiam pxcommunicalusab

; omnibusevitetur donec per hebdomadariumsacer-

i dotemvelper te , fili prior, fuerit absoluttis.

t Dutum Laterani, ix Kal. Jaimarii, pontificalus
t noslri anno quarto decimo.

i CXLVI.

PATRIARCILEALEXANDRINO.

[ConsolaturcaplivosClirislianos.

[ (LMerani,xv Kal. Februarii.)
Gratum gerimus el acceplum, et fralernitalem

'C tuam dignis in Domino laudibus cnmmendamus,

quod, sicut ex litteris tuis nobis directis accepimus,
circa illosqui Alexandrioeac Babylonioesu.nl ca-

. ptivi diligentiamadhibespii patris, et ad liberatio-

nem ipsorum impendis operam diligentem; el ne

i periculum negalionis incurrant , nobis humiliter

supplicasti ut calamilates eorum el angustias quas
sustinenl attendeutes, pro liberatione ipsorumfra-

liibus miliiiseTempli et Hospitalisnecnon regibus
et principibus orienlalis provincioescribere digna-
remur. Nos autem, qui cumApostolodicere possu-

mus; Quisin/irmalur,el ecjononinfirmor,quisscan-

dalixalur, et egonon uror ? (11Cor. xi) elsi in tri-

bulaliouibuseorumdeinpaleruo compaliamur affe-

ctu, in eo tameneonsolalionemrecipimusqui secun-

dum ApostoltimPater misericordiarum et lolius

consolalionisest Deus,quinos in omni tribulatione

nostra misericordiler consolatur, illud in eis spe-
ranles iniplendumquod vcritas,quse menliri non

novit, in Evangelioprotestatur : Beati qui persecu-
tionempaliunlur proplerjusliliam,quoniamipsorum

: est regnumcmlorum.Beati qui lugent, quoniamipsi
coMolabunlur(Matlh. v). Sane habilo super hoe

cumfratribus nostris diligcnti tractatu , petilionem
tam luamquam caplivorumipsorumfavoreperpen-
dimus apostolico prosequendam, venerabiii fratri

noslropalriarchseHierosolymitanoapostolicaesedis

legatonoslris dantes litteris in mandalis quatenus
ex parte tam noslra quam sua praiscriptos fratres

ac rcges et principcsin nomine Domiuiexborlelur,
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consulendo fiueliler et cfficariierindticcndout ad A

redemplioncm illorum per congrnamcommulaiio-
nem intendanl, et contra persecntores fuieiChri-
stianoebis pro fideChristi potcnlibus armis ulaiUur

quibus ulique Dominusvim suoevirtulis creditur
facilius impenstirus,cumque hor. acceptabileopus
populus intellexerit Chrisiianus, ad stibveiuiouem
eorum IiberaKussuas nianus extendat, el nos , si
devote fuerimusexauditi, debeamuseos in petilio-
nibus suis pleniusexaudire; quidquidautem snper
lioc actumfuerit idem palriareha nobis uou differat

intiinare; ut per suam relationem instrucli, juxta
quod nobis divina snggesserit inspiratio, proceda-
mus. Cuinigitur tanquam aurum in fornace Doini-
nus suos probet electos, fraiernilatein tuam rogan-
dam duximus clmonendam, per apostolica seripia

*

mandantesquatenus caplivosipsosefficaciterexbor-
leris ut non deficiant in iribulaiionibiissuis , quia
non sunt condignaepassionesImjus lemporisad fu-
luram gloriamquam in nobisApostolusasserit re-
velandam; el fidelis est Deus,qui cosdemsupra id

quod possunt lenlari mininte palietur, sed faciet
cum lentalioneproventuin, ut valeanl suslinere. Id
enim quodin proesentisuslinenl, est uiiquemomen-
laneuiii, scd in eis pondtisseternaegloriaeoperatur,
si lamen usque in finem viriliter iu incoeptocerta-
mine duxerint persistendum, quia si legitime con-
summaverintbonum certamen quod haclenuscer-
laveruni, de reliquo ipsis corouajustitiaereponeiur.
Quaedamautem de ipsis audimus qusectim dolore
referimuset pudore, quia ipsi nonnullaconimiimiit

impiaet nefanda,per quaenon solum divinam ma-

jestatem offendunl, verum etiain apud incredulps
Chrislianam religionem infama.nl, propler quod
maximecirea liberalionemipsorum supernsemise-
raiionis retardalur effectus,a quibus tu eos salubri-
bus monitis el consiliis studeasrevocare, talem le

ipsumin serviluledivina satugensexliibere,utabhis

qui sunl inlus et ab liis qui sunl forisbonumhabere
teslimoniummerearis. Cseterum,sicut nobis scri-

psisli, praefaticaplivi nonhabsiil nisi auemdamve-
tulum sacerdoiemqui eis possit ministrare divina.
Unde fralernitatem liiain humiliter rogaverunt ut
unum ex ipsis in ecclesiaslicisministeriis eruditum
in diaconumpromoverts,quod i'usine nostra licen-
tia facere noltiisti.Nosaulem ut in hoc eorum ad-

impleasdesiderium suademus, ordinandi eum libi
liberamconcedentes auelorilate apbstolicafaculta-
tem.

DalumLaterani, xv Kal. Februarii, ponlificatus
nostri anno quarto decimo.

CXLVII.
PATRIARCILEH1ER0SOLYMITAN0APOSTOLICESEDI3

LEGATO.
Decommulationecaplivorum.

(Lalerani. ld. Januarii.)
Recepimus liiteras doloribusplenas et miseriis

cumulalasquas aposlolatuinoslro miserunt vener-a-
Lilis fraler noster palriarcha Alcxandrinuset qui

A Alexandrisesuntcaptivi,serumnaset pressuras quas
snstinent exponentes, et postulanles suppliciter
ctim gemilu et moeror quaienus ad liberationem
eorum misericorditer intendamus, inducendofra-
tres Templiel Hospilalisac regeset principesOrien-
lalis provinciaeut per commulaiionemcaptivorum
ad liberandum illos inclinentanimoscum effeclu;
ne propter acerbilatem posnarumquas longo lem-

pore sunt perpessiapostatarecogatilur,cumprompto
sinl spiritu parati lantum illis exhibere servilii

quantum solet eisdem ab infidelibuscaptivis im-

pendi; nibil amplius postulantesab eis quam quod
ipsisunt solilihujusmodiexhiberecaplivis,ut saltem
hoc modopcrictiliimnegationisevadant.Nos aulcm

super hoc habito cum fratribus nostris diligemi
Biractatu, petitionem eorum favore perpendiimts

apostolico prosequendam,cum ipsipro defensiona
fideiChristianoecaplivilatem incurrerinl et tenean-

turquasi pro Cbristo captivi, qui (idelibussuis dic-
lurus esl in judicio : Venile, benedictiPalris mei,

percipileregnumquodvobk paralum est ab origim
mundi; quia in •carcere erum, et venistisad me,

{ quandiuenimfecislis hoc uni de jratribus tneismi-

nimis, mihi fecisiis(Matlh. xxv). Et econlra diclu-

rus esl reprobis iDisceditea me,maledicli,in ignem
alernumquiparatusestdiaboloel angelisejus(ibid.).
Quasidieeretmanifeslius : Qui quempiammeorum
iideliuma carcere liberaveril, et ego illum eripiam

, ah inferno, ne cum diaboloel angelisejusperpeluo
i crucieiur in igne gehennae,sedcum angelissanclis

, in regnoDeiperenniierglorietur. Cumergo captivis
hoc Inimanilalissolatiumel ex officiocharitalis et

s ex prseceptoDominidebealur, transgressores pro-
l feclo videntur qui nolunl,eum possint, ad redemp-

tionem inlendere captivorum, pro qua secundimi
. constiluliones canonicas el legilimas distrahi de-

3 bent ecclesiastica bona, quoe in aliis casibusalie-

s nari non licet. Verendum est enim ne secundum

3 Aposlolumnon sinljuslitise divinsesubjecti, si qua
forsitan contra hoc suani justitiam staluerunl, le-

gem DeiproDter traditiones Iiominumdimittenies,
volendopius rebus consulerequampersonis, pecu-

L ni"asmagis quam animas diligentes. quod irrefra-

o gabili videlurargumenioconvinci, si certequos li-

- Dberant pro pecuniis acquirendis, noleB*pro redi-

. mendis fralribus iiberare. Cupientes igilur utro-

ii rumqueprovidere saluti, fraternilalem luam rogan-
dam duximus et monendarn,pe>'aDOSlolfcascripta
mandantes quatenusex parte lam nostra quarn lua

s praescriptostratres ac regesel principesin nomine

Dominiexhorteris, consulendofidelilerel eflicaciter

inducendo ut ad redemplionem illorum per con-

gruam commulalionemintendanlet conlra persecu-
loresfideiChristiansehis pro fideChrislipoteiuibus
armis tilantur quibusutiqueDominusvim suaeyir-
luiis creditur faciliusimpensurus, cumqtiehoc ac-

is ceptabileopus populus inteliexeril Christianus, ad

t- subventionemeorum liberaiius suas manus exten-

;ii dant, et nos, si devotefucrimuscxaudili,debeamus
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eos in pelitionihus suis plenius exaudire. Quidquid1

aulem super hoc aclum ftierit nobis non differas

iiitimare; ut per tuam relalionem inslructi, jux-
ta quod nobis"divinasuggesseril inspiralio proce-
damus.

CXLVIH.
UNIVERSISCAPTiVISIN ALEXAKDRIAET BABYLONIA

CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Laterani, xiv Kal. Februarii.)

Recepimus lilteras doloribus plenas et miseriis

cumulalas quas tam vos quam venerabilis fraler

nosler Alexandrinuspalriarcha nostro apostolatui
direxistis, seruinnaset pressuras, etc, in eumdem

fere modumul in superioriqucemiltitur palriarchceB

Hierosolymiluno,usque pcrieultim negalionis eva-

dant. Nos aulem, qui cum Apostolodicere pos-
stimus: Quis infirmalur, etc, in eumdemferemo-
dum ut in superiori qucemitlitur patriarchceAle-

xandrinousque.Cumigitur lanquam aurum in for-
nace Dominus suos probet elecios, universilatem
vestram monendam duximus et hortandam quate-
nus non deficialis in tribulationibus veslris, etc,

usque supernsemiserationisretardalur effectus, a

quibusvossub obteslaiione divini judicii obsecra-
mus peniius abstinere, ne per vos inter gentes
sanctum nomen Domiiii blaspliemetur. Alioquin
fruslra profeclo vel a Deomisericordiamvel a no-
LissoJatiumexspeclatis.

DalumLatcrani, xiv Kal. Februarii, pontificalus
nostri anno quarto decimo.

CXLIX.
WAGISTR0ETFRATBIBOSMILITIiECHRISTIINRIGA.

Differl ereclionemepiscopatissedis.

(Laterani,vin Kal. Februarii.)

Gralias eximias bonorum omnium referimus

hirgiioriquod conalus vester conlra barbaras na-

tiones inutiiis non exislit, sed de die in diem in
veslris manibusprosperatur; ila ul gressusvcslros
Domino dirigenles, plures vobis subjeceritis ex

eisdem, el ad unum adduxeritis cultum Dei, re-

cepto baptismatis sacramento, Verum dilectus (i-

lius... confrater vesler lalor preesenliuma nobis
cum instantia postulavitul in lerris illis quasvobis

nuper divina proeeunleclemenliasubjugatisdigna-
remur episcopumordinare. Sed preces ipsius, cum
arduum sil negolium,non duximusprolinus admil-

lendas;quin potiususque ad lempusexspectandum
providimus opportunum'; universitalem vestram
monenteset exliortantes attenlius quatenusin Do-
mino conforleminiet In potenlia virlulis ipsius,
praeliaDomini viriliter puanaluri; scienies quod
nosirum vobis non decrit auxiliumin auibus cum
Domjnoviderimusexpedire.

DatumLalerani, vm Kal. Februarii, ponlificatus
noslri annoquarto decimo.

A CL.

ABBATISANCTIVICTORISPARISIENSIS.

Inlerpretatur quoddamprivilegiumeidemalbali
concessum.

(Lalerani, x Kal. Februarii.)

Sicutex lilleris luis ntiper accepimus, cum olim
ex parle dilaciorum filiorum scholarinm Parisien-
siumnobis fueril humiliter supplicalumut cum in-

lerdum eorum aliqui ex muma injectioneinanuuin
in eanonem incidant senteniise promulgatse, pro

qua sine gravidispendio,et proeseriimsine scliola-

stici studii delrimenlo, non possentad apostoiicam
sedemaccedere,super hoc dignaremur eisdem mi-

sericordilerprovidere, nos libi dedimusin mandatis

B ut cumesses a lalibus requisiliis, anclorilate nostra
suffultiisjuxla formam, Ecclesiocabsolutionis eis

munus impenderes,et injungeres ipsisquod hujiis-
modiconsuevit injungi, nisi forsan lam gravisesset

et enormis excessus quod merilo propter eum de-

berent adsedem apostolicamIaborare.Tu veroquo-
rumtlamconsilioassercntiumbenefieiaprincipumIa-
tissimefore inlerpreianda,sclioIaribusParisiensibus

qui incideranl in hujusmodi canonem quoctmqii>3
loco, injiciendolemere manus in clericos violenlas

juxla formampraescriptainabsolulionis beneficium

impendisli.Nosigitur bis auditis de tua non potui-
mus prudeniia non mirari, quod ad sic intelligen-
dum litleras nostras luum animum inclinasti, cum
in eisdemIitleris non dicaiur inciderint, sed incidant

in canonemsenlenticepromulgatce; ul de illis solis

inlelligatur scholaribus qui Parisiis existenles hu-

jusmodi committunt excessum. Quocirca proesen-
tium libi auctoritate mandamus quatenus scholares
illos absolverede csetero non prsesumasqui alibi

quam Parisiis taliter deliquerunt sciens quod illt

pro absolutis haberi non debent quos alihi delin-

quentes quam Parisiis absolvisti cum de talibus

nullamacceperispolestatem.
Dalum Lalerani, x Kal. Februarii, pomificatus

nostri annoqnarto decimo.

CLl.

DECANOETCAPITULOBEATIANIANI.

„ Quis residerecensendussit.

(Lalerani, xm Kal. Februarii.)

Sicut exhibila nobisex parte vestra peliiio de-

claravil,ecclesiavestra occasionecujusdamconsue-
ludinisperversaeibidemhaclenus observatoedebilo
canonicorumservitiosaepiusdefraudatur.Cumenim
Ph. quondam decanus el capitulumipsius ecclesiae
staluissenl ut illi tanlumprsebendarum suarum in-

tegre perciperent redditus qui assiduum impende-
rent eidemecclcsisofamulatum, adjungentes insu-

per quodlanlam illi dicerctur et essel assiduus qtii
eidemsoli ecclesioecanonici servitium exhiberet.

se servaluros lioecomniaproeslilojuramentofirman-

les, nomiulli veslrnmexinde occasionefraudulen-

tcr assumpta, cum cxtra civitalcm Aurclianensera
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frequenler iiioram faciant longiorem,ila quod per /

lotutn aiinuin conlinuo vel interpolaiim, dieruin

numero compulato, necetiam per tres mensesec-

clesiaeserviuntmemorataj, integre fruclus suarum

percipiunt praebentiarum,dicenles se juxta statu-

luni praefatumassiduilalemservilii ecclesiaeimpen-
disse. Veruin posiulaslis a nobis ul nulli canonico-

rum veslrorum preebendsesuoefruclusnisiperdimi-
diumannum ad miiitis,dierumnumero inlerpolalitn
vel coniinuecomptilaio,residenliamin Ecclesiave-

slra feceiil, persolvatis; cui eliam nisi maiuiinali-

bus boris vel missarum soleniniis seu vespertinis
Iaudibuspersonaliterinlerfueril, dies inuliles com-

pulentur. Nolentesigitur Ecclesiseveslrse lantum
sustineregravamen,discrctionivesirae per aposto-
liea scripta proecipiendoinandamusquatenus id de I

caelero inter vos firmiter observetur. Salvo in om-
nibus apostolicsesedismandato.

DaiumLalerani, xni Kal. Februarn, ponlificalus
noslri annoquarlo decimo.

CLII.
ABBATISANCTISALVATORISDE BREDAGERUNDENSIS

DIOECESIS,ETMAGISTRISVITALISUBDIACONONOSTRO
ETARNALDOCANONICISILERDENSIBUS.

DelegulcorreclionemmonasteriiS. Cueufalis.

(Lalerani, Kal. Februarii.)

CumB. monachusmonasterii Sancli Cucufatis et

proeurator abbatis ei monachorumejusdemmona-
sterii ad noslram prxsenli.imaccessissent,eis dile- (
ctum filiumnostrum Petruni liiuli SanctoeCoecilise

jiresbylprum cardinalem concessimus audiiorem.

Coramquo inonachiisproposuiianlediclusquodcum
ad venerabiles fratres noslros Geruiuiensemet Vi-

censemepiscoposet sacrisiamGerundensema nobis
liileras impetrassent, ul ipsi ad diclum monaste-
riuni personaliter accedentes ibidem corrigercnt
qiue tam in capiie quam in membriscorrigcntla vi-

derent, ipsiaccedenlesad locum, et litteris ncslris
in convenliis audientia communi perleclis, prae-
stari sibijurameiua de dicendaverilate snper slalu
monaslerii exegerunt. Abbas veroel monachitria

objeeerunl mendaciler conlra ipsum,videlicetquod
excommtinicationisvinculo lencbalur, nec super
objectis abbatem prsemonueratel convenium,et

quod ante prsescientiam lilterarum suos conlra

ipsum nuntiosad noslram proesentiamdestinarant,
et se ac monasierUimsub nostra prolectioneponen-
les , ne conlra ipsos procederenl, appellarunt.
Quorum appellationi cttm unus eorum, videlicet
Vicensis episeopus, detulisset, duo reliqui atten-
denles appelkuionem fuissein litteris nostris inhi-

bitam, in eos, quia jurare nolebanl, excomniunica-
tionis senteniiamprottilerunt, ipsos excommunica-
los per venerabilemfratrem nostrumBarchinonen-
sem episcopum dioecesanumeorum facienles per
Barchinonensemdioecesimnunliari. Deinde sex de
monachis excommunicalionissenteniiam metuen-

tes, corampraedicliscpiscopoct sacrista Gertindcn-

A sibus,dictoVicensiepiscopoappellalioniinlerpositae
deferenle, de dicenda verilale supef statu mona-
slerii juraverunt : quorum aperiri depositiones
instauter idemmonachuset puniri abbatem el mo-

nacbos, quia excommunicatidivina celehravcratU,
postulabal. Procuralor vero abbatis et conventus

proposuilex adversoquod idemmonachusnon erat

aliquatenusaudiendus, cum propter excessus suos

senteniiam excommunicalionis incurrerit prius
etiam quaminquisitionislitteras iinpetrassel, quod

ipsi abbas et convenlnstunc coram diciis inquisito-
ribus probavissent , nisi fuisset eis audientiadene-

gata. Ostendebat insuper procurator proedicltis
charissimi in Christo filii nostri Petri Aragomtm
regis illustriset venerabilis fratris nostri Terraco-

B nensis archiepiscopiet aliorum episcoporum lille-

ras, qui monasleriumipsumdehospitalilale, abba-
lem vero de honeslale vitoe ac miilta provideniia
tam cirea spiritualia quam (emporaiiaplurimum
commendabant.Idem quoque B. monachusab au-
ditore interrogatus eodem, non negavit abbalem
lulisse sententiam excommuuicationis in ipsum,
licet eam asseruerit post appellaiionemad nos legi-
time inlerposilam esse lalam. Propier quoeideni

procurator postulabalinstanler ut quidquida prae-
dictis duobusinquisitoribus post appellationemad
nos legilime interpositanifaclum fueral cassaretur.
Econlra idemB. monachus excommtinicationema

procuratore abbalissibi non posseobjici replicabal,
„ cum idem abbas iriplici esset excommunicaiionis

vinculo innodatus. His igitur omnibus frdeliier
nobisab eodem audilore relatis, perlectis quoque
alleslationibus et inspectis , quia per eas nihil
conlra abbalemefficaciterprobabalur, ailendenies

; q.uod inquisitores praefati post appellationem ad
nos legitimeinterpositamprocessissent aueloritate

Iilterarum , quas diclus excommunicalus (acita

subripueraiveritaie, processumcassavimuseorum-

i dem , memoratas attestationes destrui facientes.

Verum ne curam praedicti monaslerii negligere

[ videamur, discretioni veslroeper apostolica scripta

t mandamus qualeniis ad ipsummonasleriumperso-

I naliter accedentes,corrigatis, appellatione remola

lam in capite quam in membris, quoesecundnm

rj Deumet institula canonica ibideminveneriiis cor-

t rigenda, et statualis quod regulare fuerit et hone-

sium, lacientes quod statucriiis per censuramec-

clesiasticam firmiter observari; conlradiclores, si

qui ftieriut, vel rebelles per censuram eamdem

t sublalo anpellaiionis obstaculo compescentes. Ad

hsecpraeralummonachum, si absque scandalofieri

. polerit, facialis rccipi, salva ordinis disciplina, in

. monaslerioantediclo. Alioqtiinipsumin alio mona-

. sterio ejusdemordinis collocetis.Nullis lilteris ve-

. ritati et juslitioepraejudicanlibusa sede apostolica

i- impelratis.Quodsinon omnes.etc. duovestrumea,

8 etc, usqueexseqtiamur.
DalumLalcrani, Kal. Februarii, pontificalusno-

stri annoquarto decimo.
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CLIII. J

ELECTOETPRJEPOSITOCOLOCENSIBUS.

ConfirmatureleclioprceposiiiCibinieusis.

(Laterani, xvi Kal. Februarii.)

(267)Sicut dilcctus filius magisler R.nobisex-

ponere procuravit, charissinius in Clnislo filius

nosterUngariaerex illustris ipsumad ptseposiltiram
Cibiniensemduxil canonicepraesenlandum.Yernm

quia praepositura eadem ad nos in spirilualibus
nulloperlinet mediante, nobis humiliter supplicavil
ut sibi eam in hisquoe ad nos pertinent coiiferre-
mus. Nosauteinquodper dicium regem faclumca-
nonice fuerat approbanles, per apostolica vobis

scripta mandamus quatenus dictum R. in eadem .

prspositura instiluere auctorilale aposlolicaprocu-
relis.

Daiiim Lalerani, xv Kal. Februarii, ponlificatus
nostrianno qttarto decimo

CLIV.

1LLUSTR1RIGICASTELL^E.

Consolatur emn in tribulatione sua, el dat indul-
genlias.

(Laierani, n Non.Februarii.)

Cum personam luam inler Caiholicosreges spe-
ciali diligamusin Dominocharitale, in hisquae se-
cundumDeumrequiris a nobis favoremtibi aposto-
licumlibenti animo impertimur.De infortuniisergo
quse nuper serenilati regioe acciderunl paterno

^

tibi condolemusaffectu.Et ut favoremapostolicum
excellentioeregisesentias non deesse, juxta petitio-
nem tuam et instantiam dilecti filii Segobiensis
electi nuntii iui, qui circa promotionemejusdem
negotii exstilit solliciiuset attentus , archiepiseopis
et episcopis, per regnum Francioeac Provinciam
constilutis. nostris damus litteris in mandatisut
subditos suos sedulis exhortalionibus moneant et
inducanl (268),in remissionemomniumpeccalorum
ex parte Deiet noslra verepcenitentibusinjungen-
les, ut cuiu Saracenis in octavis Penlecostenpro-
ximo adfuturis campestre beilum indixeris, in lioc
libi necessitatisarticulo sticcurrentes, necessarium

iinpendautauxiliumin rebus pariter et personis, ul rj
perliaecet aliaquoefecerint, cceleslisregni gloriam
consequanltir. Pari quoque remissione gaudere
concedimusperegrinosqui propria devotioneunde-

cunque processerint ad idem opus fideliierexse-

quendum. Monemusigilur serenilalem regiam et
hortaniur quatenus tolam spem luam ponens in
DominoDeoluo, le humiliscoram ipso, quigralinm
suamdat humilibus , el reddil retributionemsuper-
bis ;,quia potens est ut (e faciat de inirniciscrucis
Chrisii magnifice uiumpliare. Caeterumquia nunc

A fere lolus mundus lurbalus esl ct positus in mali-

guo, consulimus et monemus ut si competenles
treugasinveneris, ipsas recipias, donecopporlunius
tempus adveniat quo ipsos valeas securiusexpu-
gnare.

DalumLaterani, n NonisFebruarii, poulilicalus
nostri anno quarto dccimo.

CL\

SENONENSIARCHIEriSCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

Supereodem.

(Laterani, n Kal. Februarii.)

(269)Recepimuslitieras dolore plenas et timore
non vacuas quibus cliarissimus in Cbrislo filius
nosler Aldephonsusrex Castelloeilltislrissignificare

B curavit quod Saraceni hoc anno intraiiles Hispa-
niam in multitudinegravi, qtioddamcastrumCisler-

ciensis ordinis fralrum, quod Salvalerra vocalur,
hostiliter obsederunt, quod bellitis machinisinfe-
stanles ad ultimumoccuparunl.Altendensergopnc-
falus rex quod nisi eis campeslribello forliler re-

sistatur , ipsi tum propler innumerabilemmuliitu-

dinem personarum , lum propler irruptionem
machinarum dtirissimam, universas muniliones

suo3possint nefandae subjieere ditioni, campestre
illis bellumindixit in octavis Pentecostenproximo

adfuturis, eligens mori potius quam Chrislianse

gentismala videre. Unde nobis humiliter supplica-
vit quatenus ei necessariumfaceremusauxiliumim-

perliri per catholicaefldei professores. Nos igilur
"

piumejus proposilum in Domino commendantes,
fraternitati veslroeper apostolicascripla mandamus

quatenus subditos veslros sedulis exhorlalionibus

moneatis, in remissionemomnium peccatorumex

parle Dei et nostra vere pceniteniibusiujungenles,
ul ei praescripto lermino in lioc necessilatis.arti-

culo succurrentes, necessariumimpendanl auxilium
in rebus pariler et personis; ui per ha;cel alia bona

fecerint, coelestisregni gloriam consequi merean- '

lur. Pari quoqiie remissionegaudere concedimus

peregrinos,qui propriadevotione,undecunquepro-
cesserinl ad idcmopus fldeliler exsequendum.Tali-
ter aulcm studealisexsequi quod mandamusut sol-
Iiciludoveslra clarealin effeclu,nosque devolionem

f) veslram valeamusmerito commendare.
DatumLaterani, n Kalend.Februarii,ponlificatus

noslri anno quarto decimo.

(269*) Cum Jaeobus el Marcus viduas malres
haberenl, uterque malremalterius cluxil legilimein
uxorem, et prolem suscepil ex ipsa. Qucerisigitur
ulrum filius et filia sic suscepti possint adinvicent
matriinonialilercopulare.Nos autembrevilerrespon-
demus, quod cuminter eoscomnnguinitasprimi el
secundi gradus existat, legiiimeconjunginon pos~
sunt.

(26?) 'Videinfra epist. 85, et infraepisl. 1S6.
(268)Videlib. xm, episl. 183; lib. xiv, episl. 3,

&>;lih. xv, epist. 15.
(269)VideRodericumToiel.iib. vn, cap. 35, 3«;

et lib. VIII,cap *, etseqq.
(269 ') Nulla istius deerelalis mentio exstat ir»

codice Colbertino, ei puto additama quodam stu-
dioso.
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CLVI. A
ll.LUSTRlREGIIIUNGARI.E.

Deconcordiainler EcclesiasStrigouiensemel Colo-
censem.

(Lalerani, n Id. Februarii.)

Ills e, fili charissinie, charitatis praerogalivadi-

ligimus,cuminter alios mundi principes ergaper-
sonam noslram el sacrosanctam Roinanam Ecclc-

siam devolissimumle sciamus, quodpreces et peti-
tionesexparte luanobisoblatasiniendimuslibenter

admitlere, qiiantumcumnostra possumushoneslate.

lnde siquidem fuit quod venerabilemfralrem nos-
irum Vesprumiensemepiscopum ad sedemaposlo-
licam acecdcntempalerna beniguilaie suscepinms,
el quoe lam per eum quamper luas nobis litteras

iniiinasti pleno concepimusiniellectu.Qui deniqueI

inter cseiera proposuil coram nobis, quod ctun

de pace perpeluo slatuenda inler Strigoniensem
et ColocensemEcclesias diu fuerit le medianie

iracialum , landem venerahilis frater noslcr Siri-

goniensis archiepiscopus de consensu el volun-

late suffragaueorumSlrigoniensisEcclesioe,videli-

cel AgriensiSjGcoriensis,cl praefatiVesprumiensis
opiscoporum ex parte una, el dilectusliiiusColo-
censiseleetusde volnnlatesuffraganeorumColocen-

sis Ecclesioe,Waradiensis videlicet,Cenadiensis,el
Ulirasilvaui episcoporumex altera, in certam for-

niain concordise devenerint, quam per procfalos

Ceorgiensem el Yesprumiensem episcopos redigi
lnandaveruni in scriptis, cum illamiu scriptisreda-

clam in mediiim produxissenl, et super ca fuisset

diiilius dispulalum, tandem ita correcla exslitit et

conscripia quod eam pars approbavit utraque, et

tam Slrigoniensisarchiepiscopus quam Colocensis

clectus(270)cumEcclesiarumsuarumsuffraganeisad

sancla DeiEvangeliajuraverunt quodformam.pacis

quaeconlinebalur in illo scripto posilo coram cis

firiniler observarent, el laborarenl ad hoc nihilo-

minus bona fide ut nos compositionemconfirma-

remus eanidem.P. quoqueQuinquecclesiensisprae-

posilus,ab episcoposuo missusproeo,eiBenedictus

prseposilus Sancii Thomae, nec non el Jacobus

scholasiicus Strigoniensis pro capitulo ejusdem

Ecclcsiae,a quo sub dcbito jtiramenli se asserue-

runl habere manduium, et HubaldusPosoniensis]

praipositus juraveriint etiam lllud idem. Pro Colo-

censi vero EcclesiaJacobus Colocensiset Hosmun-

dus Sancli Laurentii prseposili prsesliterunlconsi-

mile juramenlum. Unde prscfalus episcopus ex

parle tua nobis huiniliter supplicavitut coinposi-
lionem eamdem, quam sigilloruin prscdictorum
elecli el Waradiensis, Cenadiensis, Ullrasilvani,

Agriensis, et ipsius Vesprumiensisepiscoporum,

nec non capituloruinColocensiset Bachiensisnobis

exhibuit niunimine roboralum,auclorilaledignare-

mur aposlolicaconfirmare;cujustenorlalisest(271).
« In nomine Patris et Filii el Spiritus Sancli.

\ Amen.Hoeeesl forma pacis inler Slrigoniensemet
Colocensemarchiepiscopos.Prima coronalioregum
Hungariaespecialiterspectal ad solam Strigonien-
sem Eccledam. Veruniiainen si Slrigoniensisar-

cliiepiscopusnon posset vel malitiose nollel regem
coronare, vel SlrigoniensisEcclesiavacaret, coro-
net regem Coloeensis, nullum ex lali coronationc

jus sibi vindicando in prima coronalione.Secunda
coronalioei deincepssequaliterpertineat ad ulram-

que. De proventu monetae decima pertineat ad

EcclesiamStrigoniensem, ubicunquein regnoHun-

garioecndalur. Qtiod si cudi desierit generalisrno-

nela totius Hungarise,quidquidlocogeneralis mo-

neise successerit, decimam habeat Strigoniensis
Ecclesia. Slrigoniensis archiepiscopus renunliat

B omni jurisdiclioni el juri spirituali quod hahebat

vel habere videbatur in provinciaColocensi;praMer
decimammoneloe,si ibi contingeretfabricari. Judi-

cium officialiumdomus regioequilibet episcoptis
habeal in sua parochia. Exhibitio sacramenlorum

regibus et reginis et eorum liberis lam ad ipsos

archiepiscoposquam ad alios episcoposin suis pa-
rochiis perlineat pro voluntale regis. In omnibtis
aliis ulrique Ecclesioejura sua conservenlur illsesa

etconsueludines antiquse. Si qua aulem privilegia
vel rescripla quandocunque prolala fuerint contra

lianc formam, vires non babeant, salvain omnibus
aticioritale aposlolica.Quod si papa non approha-
verit, res sil in eo statu in quo nunc esi. Juraverunt
ambo archiepiscopiet eorum suffraganeiqui proe-

1
sentes erant, nec non et preepositusQuinqueccle-
siensis qui vice doinini sui episcopiintererat, nac

non el proctiralores capilulorum utriusque Eccle-

siae,quodsecundumformampraeseriplambona flde

pacem proescriplamobservabunt, et sine fraudead

confirmationemlaborabunt. i

Cumqtiesuper his cum fratribus nostris delibe-

rare vellemus, dilecli filiiJacobus scholasticus et

Nicolauscanonicusprsefaliarchiepiscopinunlii, et

M. thesaurariuset Jo. archidiaconusSlrigonienses

procuraloresejusdemloci capilulipelierunl a nobis

audientiamsibi dari. Qua ipsis de more concessa

nunlii proposuere praedicti quod inter prsefatos

archiepiscopum el Colocensemeleclum et eorum

f) sutlraganeoslalis composiliointervenit, ut prima
coronatio regum Hungarioe, ubicunque in ipso

regno eos primum contiugeret coronari, solius

SlrigoniensisEcclesioejuris esset, et monetoe,ubi-

cunque cuderenlur in regno, vel illius quod loco

colligeretur raonelsedecima ad eamdem Ecclesiam

perlineret; ac tu et charissima in Christo fllia

Hungarorum regina per vestras a nobis litteras

peleretis qualenusprimamsedemprimamquevocem

cum juribus supradictis, quoe lu-et dicta regina

nec nonelpars Colocensis(272)publicepraefatxSlri-

goniensi recognovistisEcclesiae,ipsi perpetui di-

gnaremurprivilegiimunimineroborare, super aliis

(270)Vide snpra episl. 84.
(271)Yidelib. xn, epist. 42. 43.

(272)Yidelib. xn, episl. 52, 42, 4o.
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vero de quibas inter eos esse videbatur contetitio, }
propter bonum pacis sic exslitit ordinatiim, ul nec
Colocensisin Strigoniensi provincia, nce Sirigo-
niensis in Colocensipreeterprsedicia sibi juris ali-
quid vindicarel, auctorilale in omnibus aposlolicae
sedis salva; ita quod si haec non approbarenlur a
nobis, res in eo statu in quotunc fueral remaneret.
Unde quidquidsit scriptumvel juraium esse dica-
lur, hoc aclum el intellecium esse a pariibus asse-
rebanl, et illud ex parle archiepiscopiconfirmari a
nobis supplicilerpostulabant, asserenlessic aciuin
et inlellecttimfuisse, idemarchiepiscopuselproefali
Agriensiset Geuriensis episcopisuis litieris decla-
raranl. ProcuraioresveroSlrigoniensiscapitulipro-
posuereconstanter quod tam illa compositio,quam
redactam in scriplis praefalus episcopns nobis *

exhibuit, quam illa ui quam prtefati nuntii dixe-
runt archiepiscopumconsensisse, inita fuerat sine
sssensu capituli et in enorme dispendium Stri-
goniensisecclesiseredundabal.Undecontradieentes
utrique, nobis bumiliter supplicaruntut auctorilale
apostolica cassaremusutramque. Nos igitur atten-
dentes quod olimnobisniuliaprecum insiautiasup-
plicaras ut super jure coronandi reges Hungarise
SlrigoniensiEcclesiaeprivilegiumconcederedigua-
remur, nosque luis precibus inclinali, ei stiper hoc
privilegiuniconcesserimusfratrum nostrorum sub-
scriptionibusroboralum,consideranles etiam quod
si poiestascoronandi regisHungariaepenesdiversas
Ectiesias residerel, loti regno grave periculumet
hseredibusluis grandeposset dispendiumgenerare,
cum, sicul plenius ipse nostri, frequenier inter re-

gumHungariaecobaeredessuper oblinendaregnico-
rona scandalumsit exortum, quoduliqtieposset fa-
cilius suboriri, si eos diversoscoronatores contin-

geret invenire,propter conlradictiones et rationes

prsescripiascomposilionemhujusmodinonpoluimus,
sicut nec debuimus, conflrmare. Super episcopatu
cuoque de novo creando apud CibiniensemEecle-
siam in Ultrasilvana dicecesi,qui melropoli Colo-
censi subdatur, petilionem regiam nequivimusex-
audire, quoniamsive apostolicaesedi , sicut tu ipse
flrmiter protesiaris,siveSlrigoniensimetropoli,sic-
ut procuraiorcs ipsiusfortiier asserebant,Cibinien-
sis praeposiiurasil in spiritualibus immediatesub- E
jecta , id absquedubio in alterulritis praejudicium
redtindarel.Sed el quidam qui se nuniium venera-
bills fralris noslri Ullrasilvani episcopi faciebat,
contradicebaloninino,gravemet enormeniUlirasil-
vani episcopatusdiminulionemallegans.Serenitaiem